Baiulescu, Disertațiune despre necesitatea promovării și protecționării meseriilor între români. Transilvania 21-24, 1883, 149-156, 165-172.
- Baiulescu 1886:** B. Baiulescu, Meseriile la noi. Gazeta Transilvaniei, 3, 15 ianuarie 1886, 1.
- Baiulescu 1886a:** B. Baiulescu, Apel. Gazeta Transilvaniei, 259, 18/30 noiembrie 1886, 3.
- Baiulescu 1887:** B. Baiulescu, Asociațiunea pentru meseriașii români. Gazeta Transilvaniei, 29, 8/20 februarie 1887, 3.
- Baiulescu 1898:** B. Baiulescu, Monografia comunei bisericesti gr. or. române a Sfintei Adormiri din cetatea Brașovului (Brașov 1898).
- Bezviconi 1943:** Gh.V. Bezviconi, Boierimea Moldovei dintre Prut și Nistru, vol. II (București 1943).
- Nussbächer, Olteanu, Radu 2004:** G. Nussbächer, V.